
            
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău 
 nr. 190/2022  privind stabilirea cadrului general pentru 

acordarea de premii speciale elevilor din județul Buzău cu 
rezultate deosebite la olimpiadele școlare naționale și 

internaționale, precum și celor cu performanțe în domeniul 
sportiv și cultural și, respectiv acordarea de premii de 

excelență elevilor din județul Buzău cu rezultate deosebite 
la examenele naționale – sesiunea iunie 2023  

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 12007/05.07.2023; 

- raportul comun al  Direcţiei juridice şi administraţie publică locală şi al 
Direcţiei economice, înregistrat sub nr. 12008/05.07.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Buzău nr. 9630/04.07.2023 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 11919/04.07.2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022 privind 
stabilirea cadrului general pentru acordarea de premii speciale elevilor 
din județul Buzău cu rezultate deosebite la olimpiadele școlare 
naționale și internaționale, precum și celor cu performanțe în domeniul 
sportiv și cultural; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 6/2023 privind 
aprobarea bugetului propriu al Județului pentru anul 2023 cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 111 alin. (5) și alin. (51) din Legea nr. 1 a educației 
naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” lit. „d”, lit. „f” şi art. 

182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022 se 
completează cu art. 21 având următorul cuprins: 



 

 

„ 21 (1) Se aprobă acordarea anual de premii speciale elevilor din județul Buzău 
care au obținut MEDIA 10 la examenele naționale: Evaluare și Bacalaureat. 

    (2) Cuantumul premiului se stabilește prin Hotărâre a Consiliului Județean 
Buzău în funcție de resursele bugetului anual.” 

Art. 2 Se aprobă acordarea de premii speciale elevilor care au obținut 
MEDIA 10 la examenul Național de Evaluare – sesiunea 2023 prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  În cazul în care, după soluționarea contestațiilor la rezultatele 
examenului de Bacalaureat – sesiunea 2023 sunt elevi care obțin MEDIA 10, 
anexa menționată la art. 1 se completează în mod corespunzător în baza 
comunicării Inspectoratului Școlar Județean Buzău.  

Art. 4. Premiul special prevăzut la art. 1 și 2 este de 4.000 lei net/elev 
și se acordă în numerar. 

Art. 5. Direcţia economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

   Art. 6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Inspectoratului Școlar Județean 
Buzău precum şi publicarea pe site-ul autorităţii publice judeţene. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                      MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
Nr. 158 
BUZĂU, 07 IULIE 2023 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 21 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 



ANEXA 
la Hotărârea Consiliului  

Județean Buzău nr. 158/2023 
 

 

LISTA NOMINALĂ A ABSOLVENȚILOR CLASEI A VIII-A CARE AU 
OBȚINUT MEDIA 10 (ZECE) LA EVALUAREA NAȚIONALĂ,  

SESIUNEA 2023 
 
 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume 
elev Şcoala de provenienţă 

1 BĂLĂCEANU  MARA 
ȘTEFANIA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE EMIL PALADE" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

2 BĂSESCU  IULIA 
CLAUDIA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU" MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT 

3 CIUBOTARU  DARA-
ELENA 

COLEGIUL NAŢIONAL „B. P. HASDEU" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

4 DOBROTĂ  DARIA 
MĂDĂLINA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „GHEORGHE MUNTEANU 
MURGOCI" COMUNA BISOCA 

5 DRULEA  IRINA-
ALEXANDRA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 11 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

6 JIPA  CARINA 
ANDREEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 7 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

7 MARIN THEODOR 
OCTAVIAN 

LICEUL TEORETIC „RADU VLĂDESCU" ORAŞ 
PĂTÂRLAGELE 

8 MERSOIU RAISA 
ANTONIA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE EMIL PALADE" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

9 MIRON RAREȘ 
FLORIN 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE EMIL PALADE" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

10 PANAIT CLAUDIU 
GABRIEL 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE EMIL PALADE" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

11 PĂTRÎNOIU DARIA-
GABRIELA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CĂPITAN AVIATOR 
MIRCEA T. BĂDULESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

12 POPA ANDREEA ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 11 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

13 RADU ALINA-IOANA ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CĂPITAN AVIATOR 
MIRCEA T. BĂDULESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

14 ȘERBĂNICĂ DIANA-
ANDREEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 11 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

15 VOICILĂ MARA COLEGIUL NAŢIONAL „B. P. HASDEU" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

16 VORNICIȚA  IOANA-
ANDREEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 11 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

17 ZANFIR ANDREEA 
LARISA 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „SPIRU 
HARET" MUNICIPIUL BUZĂU 

 

 



 
 
 
 
 
 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

       PREŞEDINTE 
     NR. 12007/05.07.2023 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022  privind stabilirea 
cadrului general pentru acordarea de premii speciale 
elevilor din județul Buzău cu rezultate deosebite la 

olimpiadele școlare naționale și internaționale, precum și 
celor cu performanțe în domeniul sportiv și cultural și, 
respectiv acordarea de premii de excelență elevilor din 

județul Buzău cu rezultate deosebite la examenele 
naționale – sesiunea iunie 2023  

 

 Prin proiectul de hotărâre inițiat vă propun: 

- acordarea premiilor speciale pentru obținerea unor medii de 10 la 
examenele naționale de Evaluare și Bacalaureat să devină o constantă 
anuală ca parte integrantă a cadrului general de acordare a unor astfel 
de premii anuale. Și până în prezent (2018-2022) au fost acordate 
premii, pentru media 10 la  examenele naționale, dar prin Hotărâre de 
sine stătătoare; 

- pentru că anul acesta, până la elaborarea proiectului de hotărâre și 
supunerea spre adoptarea Consiliului Județean Buzău nu au fost 
soluționate contestațiile la rezultatele obținute la Bacalaureat 2023, 
am lăsat deschisă probabilitatea ca elevii care obțin media 10 să fie 
recompensați. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 
PREŞEDINTE, 

         
 PETRE-EMANOIL NEAGU 

 



 
 
 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
            DIRECŢIA ECONOMICĂ 
           NR. 12008/05.07.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022  privind stabilirea 
cadrului general pentru acordarea de premii speciale 
elevilor din județul Buzău cu rezultate deosebite la 

olimpiadele școlare naționale și internaționale, precum și 
celor cu performanțe în domeniul sportiv și cultural și, 
respectiv acordarea de premii de excelență elevilor din 

județul Buzău cu rezultate deosebite la examenele 
naționale – sesiunea iunie 2023  

  
 Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat pe prevederile art. 111 alin. 
(5) și (51) din Legea nr. 1/2011 și art. 7 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
536/2016 respectiv: 
„Consiliul Județean asigură fonduri pentru organizarea și desfășurarea 
olimpiadelor și concursurilor școlare județene precum și pentru acordarea 
stimulentelor financiare elevilor care au obținut distincții, medalii și premii 
speciale și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora. 
Cuantumul stimulentelor financiare se acordă în baza unui Regulament aprobat 
prin hotărâre a Consiliului Județean” – art. 111 alin. (5) și (51) ”Cuantumul 
stimulentelor financiare acordate elevilor care au obținut distincții la etapele 
județene/interjudețene/regionale ale competițiilor școlare sunt stabilite de 
către autoritățile administrației publice locale și finanțate din bugetele acestora 
” – art. 7. 
 
 Față de Regulamentul aprobat în formă actualizată în 2022 s-au introdus 
și premiile speciale pentru Media 10 la Evaluarea Națională și Bacalaureat. 
 Cuantumul net al premiului special este de 4.000 lei/elev iar resursa 
financiară este asigurată prin bugetul județului Buzău 2023. 
 

 
 
       DIRECTOR EXECUTIV,                      DIRECTOR EXECUTIV, 
      
         MIRELA OPREA                            LIVIU-MIHAIL CIOLAN 


	premii elevi
	anexa

